
КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
восьмого  созыва

    Р Е Ш Е Н И Е

27 июня 2024 года                                      №
66/7

Об утверждении  Положения
 о порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков
на территории муниципального образования – городской округ город Касимов  Ря-

занской области
      

Рассмотрев обращение главы администрации муниципального образования –
городской округ  город  Касимов  Рязанской области  от  14.06.2024  № 01-30/1400,
на основании Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культур-
ного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ                  «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской области, Касимовская городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, мемориальных до-
сок и других памятных знаков на территории муниципального образования – город-
ской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  согласно  приложению
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его офи-
циального опубликования.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию Касимовской городской Думы по социальным вопросам (О.А. Шибаева).

Глава муниципального образования,
председатель Касимовской городской Думы                                           Е.В.
Федюнина



Приложение 
к решению Касимовской городской Думы

от 27.06.2024 № 66/7

Положение
 о порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков
на территории муниципального образования – городской округ город Касимов  Ря-

занской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  определяет порядок установки,  эксплуатации,  де-
монтажа и переноса памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков (да-
лее - памятные знаки) с целью увековечивания памяти о знаменательных историче-
ских событиях и выдающихся личностях на территории муниципального образова-
ния – городской округ город Касимов Рязанской области (далее – город Касимов).

1.2.  Требования  настоящего  Положения  обязательны  для  всех  юридических
и физических лиц,  государственных,  муниципальных учреждений,  общественных
объединений и организаций на территории города Касимов.

1.3. Настоящее  Положение  разработано  на  основании  Конституции  РФ,  Фе-
деральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», Основ законодательства Российской
Федерации о культуре, Устава муниципального образования – городской округ го-
род Касимов Рязанской области.

1.4. Настоящее Положение не распространяется на:
-  установку  памятников,  мемориальных  досок  и  других  памятных  знаков

на территории культовых религиозных объектов (храмов), а также кладбищ;
- установку мемориальных досок и других памятных знаков на территориях,

принадлежащих физическим и юридическим лицам, закрытых для обзора и для сво-
бодного посещения;

-  установку  скульптур,  декоративных  композиций  и  прочих  элементов
благоустройства города, не связанных с увековечением памяти выдающихся лично-
стей и исторических событий.

2. Основные понятия и определения

2.1. Памятник – произведение монументального искусства, созданное для уве-
ковечивания выдающихся личностей и исторических событий.

2.2. Отдельно стоящие памятные знаки - обелиски, стелы, скульптурные компо-
зиции.

2.3. Мемориальная  доска  –  памятный  знак,  устанавливаемый  на  фасаде
или  в  интерьерах  зданий  и  сооружений  в  память  об  исторических  событиях
или о выдающихся личностях.

2.4. Самовольно  установленный  памятник,  мемориальная  доска  или  другой
памятный знак – установленные на территориях общего пользования (улицах, 



набережных, площадях, парках, скверах) с нарушением требований настоящего По-
ложения.

2.5. Выдающиеся личности – государственные, общественно-политические, хо-
зяйственные,  научные  деятели,  защитники  Родины,  герои  труда,  граждане,
имеющие особые заслуги перед Российской Федерацией, Рязанской областью, го-
родом Касимов.

3. Основания для принятия решения об установке памятника,
мемориальной доски или другого памятного знака

3.1. Основаниями для принятия решения об установке памятника, мемориаль-
ной доски или другого памятного знака являются:

-  значимость личности или события в истории города Касимов;
- признание заслуг личности (наличие государственных наград СССР, государ-

ственных наград РСФСР, государственных наград Российской Федерации)           в
государственной,  общественной,  политической,  военной,  производственной  дея-
тельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, а также осо-
бый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговремен-
ную пользу городу Касимов;

- наличие социально признанных достижений в государственной,  обществен-
ной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в на-
уке, технике, образовании, медицине, спорте, культуре                          и искусстве, а
также  особый  вклад  личности  в  определенную  сферу  деятельности,  принесший
долговременную пользу городу Касимов.

4. Порядок внесения предложений

4.1. Предложения  об  установке  памятников,  мемориальных  досок  и  других
памятных знаков могут вносить коллективы предприятий, учреждений, организаций
независимо от форм собственности, а также органы государственной власти, мест-
ного самоуправления, общественные организации, группы граждан              (не ме-
нее  10 человек).  Предложения об  установке памятников,  мемориальных досок и
других памятных знаков вносятся в Касимовскую городскую Думу. 

4.2. Предложение  об  установке  памятников,  мемориальных  досок  и  других
памятных знаков, должно содержать следующие сведения:

-  наименование  события  или  фамилия,  имя  и  отчество  (при  наличии)  лица,
в  память  о  котором  предлагается  установить  памятник,  мемориальную  доску
или другой памятный знак;

- предполагаемое  место  установки  памятника,  мемориальной  доски
или другого памятного знака;

-  источники  финансирования  работ  по  проектированию,  изготовлению,
установке  и  обеспечению  торжественного  открытия  мемориальной  доски
или памятного знака, планируемые сроки установки.

4.3. К предложению (заявлению) об установке памятников, мемориальных до-
сок и других памятных знаков должны быть приложены следующие документы:

- историческая или историко-биографическая справка о событии или личности,
память о котором предлагается увековечить;



- копии  архивных  документов,  подтверждающих  достоверность  события
или заслуги лица, память о котором предлагается увековечить;

-  эскизный  проект  памятника,  мемориальной  доски  или  другого  памятного
знака;

- проект размещаемой на памятнике, мемориальной доске или другом памят-
ном знаке пояснительной надписи;

- документы,  подтверждающие  период  проживания  или  осуществления  тру-
довой деятельности лица,  память о котором предлагается увековечить,  в здании,
строении, сооружении, на фасаде или в интерьере которого предлагается установить
мемориальную доску;

- согласие собственников помещений в многоквартирном жилом доме, оформ-
ленное протоколом общего собрания, если предлагается установить мемориальную
доску на фасаде многоквартирного жилого дома;

- письменное согласие собственника земельного участка или лица, владеющего
земельным  участком  на  ином  законном  основании,  на  территории  которого
предлагается  установить  памятник,  мемориальную  доску  или  памятный  знак,
за  исключением  случаев  нахождения  земельного  участка  в  муниципальной  соб-
ственности (приложение № 3);

- письменное согласие собственника здания, строения, сооружения, на фасаде
или  в  интерьерах  которого  предлагается  установить  мемориальную  доску,
за  исключением  случаев  нахождения  здания,  строения,  сооружения
в муниципальной собственности (приложение № 1);

- письменное согласие родственников (при их наличии) выдающейся личности,
память  о  которой подлежит увековечению в  виде  памятника,  отдельно  стоящих
памятных знаков (стела, скульптурная композиция, бюст и т.д.) (приложение № 2).

5. Порядок принятия решения об установке памятников,
мемориальных досок и других памятных знаков

5.1. Предложения  об  установке  памятников,  мемориальных  досок  и  других
памятных знаков, не соответствующие требованиям, указанным в разделе 4 настоя-
щего Положения, возвращаются инициатору без рассмотрения Касимовской город-
ской Думой письмом главы муниципального образования, председателя Касимов-
ской городской Думы с разъяснениями о причинах возврата в течение                 30
календарных дней со дня поступления. 

Предложения об установке памятников, мемориальных досок и других памят-
ных знаков, соответствующие требованиям, указанным в разделе 4 настоящего По-
ложения, в течение 30 календарных дней со дня поступления                         в Ка-
симовскую городскую Думу направляются в топонимическую комиссию муници-
пального образования – городской округ город Касимов Рязанской области (далее –
топонимическая комиссия).

Топонимическая комиссия в соответствии с Положением о своей деятельности,
утверждаемым  решением  Касимовской  городской  Думы,  рассматривает  по-
ступившие  предложения  и  в  течение  30  календарных  дней  направляет
в  Касимовскую  городскую  Думу  заключение.  При  рассмотрении  предложений
комиссия должна учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения 



памяти события или лица, соответствие предлагаемого к увековечиванию события
или лица критериям, установленным разделом 3 настоящего Положения.

5.2. Касимовская  городская  Дума  на  основании заключения  топонимической
комиссии принимает решение  об  установке  либо  отказе  в  установке  памятника,
мемориальной доски или другого памятного знака. 

 Решение об отказе в установке памятника, мемориальной доски или другого
памятного знака  принимается в случае  несоответствия  предложения основаниям,
предусмотренным пунктом 3.1 настоящего Положения. В случае отказа в принятии
решения заявителям направляется мотивированное решение об отказе.

5.3. Повторное предложение об установке памятников, мемориальных досок и
других памятных знаков в отношении одного и того же события или лица рассмат-
ривается не  ранее  чем через  год после принятия Касимовской городской Думой
решения об отказе в установке памятника, мемориальной доски или другого памят-
ного знака.

5.4. Предложения  об  установке  памятников,  мемориальных  досок  и  других
памятных знаков рассматриваются в срок не более трех месяцев со дня поступления
в Касимовскую городскую Думу.

6. Архитектурно-художественные требования к памятникам,
мемориальным доскам и другим памятным знакам

6.1. Архитектурно-художественное  решение  памятника,  мемориальной  доски
или  другого  памятного  знака  не  может  противоречить  характеру  места
их  установки,  особенностям  той  среды,  в  которую  они  привносятся  как  новый
элемент.

Установка  мемориальных  досок  допускается  только  на  фасадах  зданий
и сооружений, а также в интерьерах помещений, где происходили исторические со-
бытия, проживали, работали (обучались) выдающиеся личности.

В композицию мемориальной доски могут, помимо текста, включаться портрет-
ные изображения и декоративные элементы.

6.2. Памятник, мемориальная доска или другой памятный знак изготавливаются
из долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы                  и иных ме-
таллических сплавов).

6.3. Памятник, мемориальная доска или другой памятный знак должны иметь
пояснительную надпись (далее – текст). Текст должен излагаться на русском языке
и соответствовать его нормам и правилам. Допускается употребление текста на ино-
странных языках при наличии идентичной пояснительной надписи на русском язы-
ке. Текст должен в лаконичной форме содержать характеристику события (факта)
либо периода жизни (деятельности) лица, память о котором предлагается увекове-
чить.  В  тексте  должны  быть  указаны  полностью фамилия,  имя,  отчество  лица,
память о котором предлагается увековечить. В тексте обязательны даты, конкрети-
зирующие  время причастности  лица  или  события  к  месту установки  памятника,
мемориальной доски или другого памятного знака.

7. Правила установки памятных знаков

7.1. Разработка проекта, согласование, изготовление и установка памятных зна-
ков  осуществляются  за  счет  денежных  средств  лица  (лиц),  ходатайствующего



об увековечении памяти выдающейся личности или исторического события.
В  исключительных  случаях  на  основании  решения  Касимовской  городской

Думы на эти цели могут быть привлечены бюджетные средства.
7.2. Не допускается установка памятного знака на фасаде здания,  полностью

утратившего свой исторический облик.
7.3. Не  допускается  закрывать  видимость  мемориальной  доски  или  другого

памятного  знака  и  препятствовать  подходу  к  ним  зелеными  насаждениями
и различными предметами. На стене здания, сооружения вблизи мемориальной дос-
ки или памятного знака не должна находиться иная информация (реклама, объявле-
ния и др.), не связанная с текстом мемориальной доски или памятного знака.

7.4. Открытие  памятного  знака  проводится  в  торжественной  обстановке
с привлечением широкого круга общественности.

8. Заключительные положения

8.1. Ремонт,  содержание,  реставрация и сохранность памятников,  мемориаль-
ных досок и других памятных знаков производится организациями,                      на
балансе которых они находятся.

Учет памятников,  мемориальных досок и других памятных знаков,  контроль
за их состоянием осуществляются администрацией муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области.

8.2. Демонтаж памятников,  мемориальных досок  и  других  памятных знаков,
установленных  в  соответствии  с  настоящим  Положением,  допускается  с  целью
их реставрации, переноса.

8.3. Памятники и другие памятные знаки могут быть демонтированы на период
проведения  работ по  благоустройству  территории,  на  которой они установлены.
Мемориальные доски могут быть демонтированы на период проведения ремонта
зданий,  строений и  сооружений,  на  фасадах  которых они установлены,  а  также
проведения ремонта интерьеров, в случае когда мемориальная доска установлена
в помещении.

8.4. По завершении реставрации памятников,  мемориальных досок  и  других
памятных знаков, а также работ по благоустройству территории, ремонту фасадов и
интерьеров  памятники,  мемориальные  доски  и  другие  памятные  знаки  устанав-
ливаются на прежнем месте.

8.5. Демонтаж и установка памятников, мемориальных досок и других памят-
ных знаков на прежнее место осуществляется лицами, проводящими ремонтные ра-
боты или работы по благоустройству территории с предварительным уведомлением
администрации муниципального образования – городской округ город Касимов Ря-
занской области.

8.6. За нарушение требований в области сохранения, использования памятных
знаков должностные лица, юридические и физические лица несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.7. Самовольно  установленные  памятники  подлежат  демонтажу  за  счет
средств лица, его установившего.

Решение о демонтаже памятника, мемориальной доски или другого памятного
знака (за исключением тех случаев, когда требуется их реставрация или проводятся 



ремонтно-реставрационные работы здания,  на фасаде которого они установлены)
принимается администрацией муниципального образования – городской округ го-
род Касимов Рязанской области.



 Приложение № 1
к Положению

 о порядке установки памятников, мемориальных 
досок и других памятных знаков на территории 

муниципального образования – городской 
округ город Касимов  Рязанской области

Форма

Согласие
 собственника здания, строения, сооружения,

на фасаде или в интерьерах которого предлагается
установить мемориальную доску

Я,_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(наименование собственника (ов) объекта недвижимости (полное наименование юридического лица /Ф.И.О. физиче-

ского лица)

в  лице__________________________________________________________________,
действующего  на  основании__________________________________________,  даю
согласие  на  размещение  (установку)  мемориальной  доски  на  фасаде  или
в  интерьере  принадлежащего  мне  на  праве  собственности  на  основании
_____________________________________________________________________
здания/строения/сооружения.
Местоположение/адрес объекта:________________________________________
Кадастровый номер объекта:__________________________________________

________________________                             _____________________________
           подпись собственника                                                                                расшифровка

дата____________________________



Приложение № 2 
к Положению

 о порядке установки памятников, мемориальных 
досок и других памятных знаков на территории 

муниципального образования – городской 
округ город Касимов  Рязанской области

Форма

Согласия 
родственников выдающейся личности,

память о которой подлежит увековечению в виде памятника или отдельно
стоящих памятных знаков (стела, скульптурная композиция, бюст и т.д.)

Я,__________________________________________________________________,  яв-
ляющийся___________________ _____________________________________,
                             (степень родства)                                    ФИО  

даю свое согласие на установку памятника (памятного знака), посвященного моему
_________________, _______________________________.
                  (степень родства)                                    ФИО  

________________________                             _____________________________
           подпись родственника                                                                               расшифровка

дата____________________________



Приложение № 3 
к Положению

 о порядке установки памятников, мемориальных 
досок и других памятных знаков на территории 

муниципального образования – городской 
округ город Касимов  Рязанской области

Форма

Согласие
 собственника земельного участка или лица, владеющего земельным участком на

ином законном основании, на территории которого предлагается установить памят-
ник, мемориальную доску или памятный знак

Я,_______________________________________________________________________
________________________________________________________________
(наименование собственника(ов) земельного участка (полное наименование юридического лица/Ф.И.О. физического

лица)

в  лице_____________________________________________________________,  дей-
ствующего  на  основании__________________________________________,  даю
согласие  на  размещение  (установку)  памятника/памятного  знака/  мемориальной
доски  на  принадлежащем  мне  на  праве  собственности  на  основании
________________________________________________________________________
земельном участке.
Местоположение/адрес земельного участка:__________________________________
Кадастровый номер земельного участка:___________________________________

________________________                             _____________________________
           подпись собственника                                                                                расшифровка

дата____________________________


	Приложение
	1. Общие положения
	2. Основные понятия и определения
	3. Основания для принятия решения об установке памятника,
	4. Порядок внесения предложений
	5. Порядок принятия решения об установке памятников,
	6. Архитектурно-художественные требования к памятникам,
	7. Правила установки памятных знаков
	8. Заключительные положения

	Приложение № 1
	к Положению
	о порядке установки памятников, мемориальных
	досок и других памятных знаков на территории
	муниципального образования – городской
	округ город Касимов Рязанской области
	Приложение № 2
	к Положению
	о порядке установки памятников, мемориальных
	досок и других памятных знаков на территории
	муниципального образования – городской
	округ город Касимов Рязанской области
	
	Приложение № 3
	к Положению
	о порядке установки памятников, мемориальных
	досок и других памятных знаков на территории
	муниципального образования – городской
	округ город Касимов Рязанской области
	

